Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 9 de maio de 2025 Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2025

• EXTRATO DE CONTRATO 066/2025

• DECRETO Nº 27 DE 06 DE MAIO DE 2025.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2025

.-

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o

disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021 ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação

e, concordando com os atos praticados pela Agente de Contratação, referente a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE

PREÇOS NO SISTEMA ONLINE DO “BANCO DE PREÇOS” COM BASE NOS PREÇOS

PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA REFERENTE AOS RESULTADOS DE LICITAÇÃO

ADJUDICADOS E HOMOLOGADOS, conforme preços constantes nos autos, apresentado pela

empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no

CNPJ: 07.797.967/0001-95, em conformidade com o Artigo 74, I da Lei 14.133/2021, com valor global

de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais), ora HOMOLOGADO.

Terra Nova/BA, 08 de maio de 2025

EDER SÃO PEDRO MENEZES
Prefeito

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02F343ACECFBAAD045A917FAA8158117

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

EXTRATO DE CONTRATO 066/2025

Espécie: Contrato firmado com NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ: 07.797.967/0001-95; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE
PREÇOS NO SISTEMA ONLINE DO “BANCO DE PREÇOS” COM BASE NOS PREÇOS
PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA REFERENTE AOS RESULTADOS DE
LICITAÇÃO ADJUDICADOS E HOMOLOGADOS; Amparo: Inexigibilidade 017/2024, com fulcro
no art. 74, I da Lei 14.133/2021; Vigência do contrato:  12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária:

2.07.01; 2008; 3390.30.00, 1500; Valor: R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais), Assinatura:

08/05/2025- Eder São Pedro Menezes-Prefeito

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9AB7C8CDA8A92B3D8121FDA789359BB7

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.094.000,00
(Três milhões e noventa e quatro mil reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 27 DE 06 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 578 de 12 de novembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.094.000,00 (Três
milhões e noventa e quatro mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO - GAP

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - GAP

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

2.111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEGOV

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAD

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 160.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 150.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 216.000,00

Total por Ação: 626.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 626.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FMS

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 88.000,00

Total por Ação: 88.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material de Distribuicao gratuita 20.000,00

Página: 1 de 509/05/2025 - 15:45:28 - 3914975  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 20.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 600.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 16010000 - Equipamentos e Material Permanente 105.000,00

Total por Ação: 955.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.063.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 260.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 110.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 393.000,00

Total por Ação: 763.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.183.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

2.107 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 90.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 90.000,00

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 180.000,00

Total Suplementado: 3.094.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20101 - GABINETE DO PREFEITO - GAP

2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - GAP

Página: 2 de 509/05/2025 - 15:45:28 - 3914975  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

1.010 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.023 - CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

1.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 17200000 - Obras e Instalacoes 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDUR

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 29.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 50.000,00

Total por Ação: 279.000,00

2.072 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E CONSERVAÇÃO E ORDENAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 441.000,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

1.042 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

Página: 3 de 509/05/2025 - 15:45:28 - 3914975  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.031 -  AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 16010000 - Obras e Instalacoes 105.000,00

Total por Ação: 105.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 600.000,00

Total por Ação: 600.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -PSF/ESF

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 390.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 590.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.345.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

1.014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 223.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 443.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMEC

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 60.000,00

Página: 4 de 509/05/2025 - 15:45:28 - 3914975  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

sexta-feira, 9 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 60.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15411070 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 175.000,00

Total por Ação: 435.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.183.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

2.107 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAS

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.103 - MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

Total Anulado: 3.094.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 6 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 06 de maio de 2025.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 5 de 509/05/2025 - 15:45:28 - 3914975  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

561BEB8C3B6A56064685F70E0C461DEE

		2025-05-09T16:28:02-0300